

Trapholt offentliggør vinder af arkitekt-konkurrence for udvidelse og transformation



Visualisering af indgangs- og ankomstområde, 3XN

Vinderen af arkitektkonkurrencen om Trapholts kommende udbygning og transformation er nu fundet. Det bliver tegnestuen 3XN, der skal føre visionen ud i livet.

Den planlagte udvidelse markerer et skelsættende kapitel i Trapholts historie og vil omfatte en transformation af museet. Projektet inkluderer en udvidet gæstemodtagelse, etablering af en skulpturlounge, et fleksibelt formidlings- og CRAFT-center samt en ny, integreret oplevelse af museets unikke parkområde.

Museumsdirektør Karen Grøn udtaler:

”I arkitektkonkurrencen har vi modtaget fem virkelig gode bud på fremtidens Trapholt. 3XN vandt konkurrencen med et æstetisk helstøbt projekt, der både respekterer Trapholts eksisterende kvaliteter og peger visionært fremad. Projektet åbner publikumsrejsen allerede ved ankomsten på P-pladsen, suppleret af et tydeligt ankomstområde, som både leder ind på Trapholt og sikrer adgang til oplevelser i hele den omgivende museumspark. Bygningen forbinder elegant ude og inde, og bringer dagslys ind i fra alle sider samt gennem en signifikant åbning mod himmelrummet. Der er stor fleksibilitet i rumudnyttelsen, som giver Trapholt mulighed for simultant at afholde flere mindre aktiviteter og ved andre lejligheder etablere store sammenhængende lokaler til gigantbegivenheder. Ikke mindst er projektet gennemtænkt med henblik på at opnå så lavt klimaaftryk som muligt i et byggeri med logiske forløb og rene linjer for publikum og gode backstage-faciliteter for team Trapholt”.

Udvidelsen vil realisere Trapholts fulde potentiale og fremtidssikre museet i for-

Trapholt
Æblehaven 23
DK-6000 Kolding
Denmark

TRAPHOLT

hold til både kapacitet og tilgængelighed. Med den samlede bevilling på 102,4 mio. kr. fra Augustinus Fonden, Aage og Johanne Louis-Hansens Fond, Villum Fonden og Kolding Kommune, bliver en mangeårig drøm nu til virkelighed.

De nye faciliteter kommer til at omfatte:

- Et nyt formidlings- og CRAFT-center med fleksible rum til alt fra børne-workshops til konferencer og foredrag med op til 500 deltagere.
- En skulpturlounge, der forbinder gæstemodtagelsen med museets park – et levende mødested for både mennesker og kunst.
- En omfattende opgradering af parken med nye stier, kunstinstitutioner, udsigtspunkter og opholdszoner, som inviterer alle – uanset mobilitet – til at opleve kunst og natur i samspil.

Om vinderforslaget

Et enigt bedømmelsesudvalg har udpeget 3XN som vinder af konkurrencen om udvidelsen af Trapholt. 3XN har udarbejdet vinderforslaget i samarbejde med 1:1 Landskab, Arup, GXN Innovation og SINUZ Rådgivende Ingeniørfirma. Vinderforslaget udmærker sig ved et stærkt samspil mellem eksisterende og nyt byggeri, en inviterende ankomst, et klart og fleksibelt flow gennem museet, og en nænsom integration i landskabet. Arkitekturen er sin egen og står stærkt i sig selv, i samarbejde med de eksisterende museumsbygninger i kraft af sin enkle udformning. Projektet styrker helhedsoplevelsen af Trapholt og er samtidig baseret på en ambitiøs bæredygtighedsstrategi med fokus på miljø, kultur, social ansvarlighed og økonomi.

Om konkurrencen

Arkitektkonkurrencen blev gennemført som EU-udbud. Fem teams blev udvalgt efter en prækvalifikation, og bedømmelsesudvalget bestod af repræsentanter fra Trapholt, Trapholts bestyrelse, Trapholtfonden, Kolding Kommune samt tre eksterne fagdommere. Projektet går nu ind i en viderebearbejdning frem mod museets midlertidige lukning 31. december 2025. I ombygningsperioden vil Trapholt være aktivt til stede på skoler og i byrummet med et omfattende Trapholt To Go-program. Den forventede genåbning finder sted 1. marts 2027.

Citater

Lars Nørby Johansen, forperson, Trapholts bestyrelse:

”Vinderforslaget er et stærkt arkitektonisk svar på Trapholts vision for fremtiden. Det viderefører museets unikke identitet og tilføjer nye dimensioner, der vil styrke både formidlingen, gæsteoplevelsen og vores forankring i lokalsamfundet. Vi ser frem til at virkeliggøre dette ambitiøse projekt sammen med stærke samarbejdspartnere.

Flemming Skouboe, bestyrelsesformand, Trapholtfonden:

”Det har været vigtigt for os i fonden at sikre en løsning, der både er tidssvarende og bæredygtig – og som samtidig respekterer Trapholts særlige arkitektoniske arv. Vinderprojektet opfylder disse ambitioner til fulde og baner vejen for et museum, der også i fremtiden kan inspirere og engagere på højeste niveau.”

Knud Erik Langhoff, borgmester, Kolding Kommune

”Trapholt er et væsentligt kulturelt fyrtårn for både Kolding og hele regionen. Med denne udvidelse styrker vi ikke alene museet, men også Koldings profil som kulturby. Det glæder mig, at vi som kommune er med til at realisere et pro-

jekt, der skaber værdi for borgerne, styrker turismen og binder kunst, natur og fællesskab endnu tættere sammen.”

Om Trapholt

Trapholt er et museum for moderne kunst, kunsthåndværk og design, kendt for sin enestående arkitektur og naturskønne placering ned til Kolding Fjord. Museet åbnede i 1988 og dets arkitektur er i sig selv en attraktion. Tegnet af Boje Lundgaard og Bente Aude, med en udvidelse i 1996 af Boje Lundgaard og Lene Tranberg, er museet bygget op omkring en central museumsgade, hvor udstillingslokalerne skaber spændende, rumlige oplevelser. Udenfor afgrænser den kraftfulde, skulpturelle mur – skabt af Finn Reinbothe – museet fra en stor skulpturpark med værker af danske samtidskunstnere. Haven er anlagt af C.Th. Sørensen. Trapholt har modtaget en lang række nationale og internationale priser for sin formidling. Blandt andet modtog museet i 2021 den prestigefyldte European Art Museum Award, hvor det blev udnævnt som en rollemodel for fremtidens kunstmuseer. Juryen konkluderede: “Museums change lives! Trapholt really does!”



Visualisering af indgangsområde, 3XN



Visualisering af formidlingsområde der åbner op til vestsiden af Trapholt , 3XN

Visualiseringer kan hentes [via dette link](#) (Dropbox)

For yderligere **Information** kontakt venligst:

Karen Grøn/ Museumsdirektør. M: (+45) 51 34 12 95, E: kg@trapholt.dk

Bettina Aude Parastar/ Kommunikationschef. M: (+45) 29 74 18 20, E: beap@trapholt.dk